
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 236 DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 
Regulamenta o Calendário Acadêmico, 
Períodos Letivos 2025.1 e 2025.2, dos 
Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da 
Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba – UFDPar. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições ad 
referendum do mesmo Conselho, e, considerando: 

- o Processo Nº 23855.000133/2025-94 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Regulamentar, o Calendário Acadêmico dos Cursos de Pós-Graduação 
Stricto Sensu, para os Períodos Letivos 2025.1 e 2025.2 da Universidade Federal do Delta 
do Parnaíba, conforme documento em anexo. 

 Art. 2º Ficam revogadas as Resoluções CONSEPE/UFDPar nº 168, de 21 de dezem-
bro de 2024, que regulamenta o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação Stricto Sensu 
dos períodos letivos de 2024.1 e 2024.2, e a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 218, de 23 
de agosto de 2024, que altera a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 168 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

Vicente de Paula Censi Borges 
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 236 DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS 
PERÍODOS LETIVOS 2025.1 e 2025.2 

 

ANO 2025 

PERÍODO LETIVO 2025.1 – De 10/03/2025 a 10/07/2025 

 
JANEIRO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

   1 2 3 4 01/01: Confraternização Universal (feriado nacional) 

5 6 7 8 9 10 11  

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31   

02 a 17 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para Cadastro/ 
cancelamento/ suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

06/01 a 04/02 Período para férias docentes (30 dias – Ano 2025) 

08/01 Retorno das atividades acadêmicas do período 2024.2 

28 CONCLUSÃO DE AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.2 

25 a 31 
Oferta de disciplinas referente ao período 2025.1 no SIGAA pelas Coordenações dos 
PPGs 

29 a 31 Digitação de resultados e consolidação de diários de turmas no SIGAA pelos docentes 

 
FEVEREIRO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

      1  

2 3 4 5 6 7 8  

9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28   

03 a 14 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

10 a 14 
Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto sensu 2025.1, realizada nas Secretarias 
dos PPGs (conforme cronograma de agendamento de cada programa de Pós-Graduação) 

18 e 19 
Convocação dos candidatos aprovados (2ª chamada) para preenchimento das vagas 
remanescentes na secretaria dos Programas de Pós-Graduação para o período 2025.1 

20 e 21 
Matrícula Institucional dos candidatos da 2ª chamada para preenchimento das vagas 
remanescentes na secretaria dos programas (conforme cronograma de agendamento) 

26 a 28 
Matrícula Curricular pelos discentes no sistema integrado da Pós-Graduação ou na 
Coordenação dos PPGs, para o período 2025.1 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

 
MARÇO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 19 

      1 03/03: Carnaval (ponto facultativo) 

2 3 4 5 6 7 8 04/03: Carnaval (ponto facultativo) 

9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       

03 a 05 
Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme 
as exigências do Regimento Interno de cada PPG, para o período 2025.1 

05 a 09 Análise e confirmação das matrículas pelos coordenadores dos programas/orientadores 

09 Rematrícula 

10 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2025.1 

14 a 17 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes no Programa, realizada 
nas Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 

17 Acolhida Institucional aos Ingressantes no Período Letivo 2025.1 

17 a 25 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

ABRIL 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

  1 2 3 4 5 18/04: Paixão de Cristo (feriado nacional) 

6 7 8 9 10 11 12 21/04: Tiradentes (feriado nacional) 

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30     

01 a 17 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

15 a 30 Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina 

MAIO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 26 

    1 2 3 01/05: Dia Mundial do Trabalho (Feriado nacional) 

4 5 6 7 8 9 10  

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30 31  

02 a 19 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

02 a 09 Envio de Minuta de Editais para a CPPGSS/PROPOPI para ingresso em 2025.2 

19 a 23 
Publicação dos Editais de Seleção Discente dos Programas no site da UFDPar para 
ingresso em 2025.2 

26/05 a 30/06 
Seleção de candidatos para ingresso em 2025.2, pelos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

JUNHO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

1 2 3 4 5 6 7 19/06: Corpus Christi (ponto facultativo) 

8 9 10 11 12 13 14 20/06: Ponto facultativo 

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30       

02 a 18 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

 
JULHO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 09 

  1 2 3 4 5  

6 7 8 9 10 11 12  

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31    

01 a 05 Oferta de disciplinas referente ao período 2025.2, diretamente no SIGAA 

01 a 18 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

07 a 09 
Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto sensu 2025.2, realizada nas 
Secretarias dos PPGs (conforme cronograma de agendamento de cada programa de 
Pós-Graduação) 

10 CONCLUSÃO DE AULAS DO PERÍODO LETIVO 2025.1 

11 a 15 Digitação de resultados e consolidação de diários de turmas no SIGAA  

17 a 31 Período para férias docentes (15 dias) 

27/07 a 01/08 
Matrícula Curricular pelos discentes no sistema integrado da Pós-Graduação ou na   
Coordenação dos PPGs, para o período 2025.2 

 
PERÍODO LETIVO 2025.2 – De 12/08/2025 a 11/12/2025 

AGOSTO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 16 

     1 2 14/08: Dia da Parnaíba (feriado municipal) 

3 4 5 6 7 8 9  

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28 29 30  

31        

01 a 19 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

04 e 05 
Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme 
as exigências do Regimento Interno de cada PPG, para o período 2025.2 

04 e 05 Ajuste na Oferta de disciplinas para o período 2025.2 

06 a 11 Confirmação de matrícula pelos coordenadores dos programas/orientadores 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

12 INÍCIO DA AULAS DO PERÍODO LETIVO 2025.2 

15 a 18 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes período 2025.2, realizada 
nas Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 

18 Rematrícula 

18 Acolhida Institucional aos Ingressantes no Período Letivo 2025.2 

20 Confirmação de matrícula pelos coordenadores dos programas/orientadores 

SETEMBRO  2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 25 

 1 2 3 4 5 6 07/09: Independência do Brasil (feriado nacional) 

7 8 9 10 11 12 13 08/09: Nossa Senhora Mãe da Divina Graça, Padroeira de 
Parnaíba (feriado municipal) 14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30      

01 a 19 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

09 a 12 Envio de Minuta de Editais para a CPPGSS/PROPOPI para ingresso em 2026.1 

22 a 25 
Publicação dos Editais de Seleção Discente dos Programas no site da UFDPar para 
ingresso em 2026.1 

09 a 12 
Trancamento de matrícula no curso ou trancamento de disciplina via Coordenação do 
PPG 

 
OUTUBRO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 25 

   1 2 3 4 04.10: Dia de São Francisco (feriado municipal) 

5 6 7 8 9 10 11 12/10: Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional) 

12 13 14 15 16 17 18 19.10: Dia do Piauí (feriado estadual) 

19 20 21 22 23 24 25 28/10: Dia do Servidor Público federal (ponto facultativo), a ser 
comemorado dia 27/11 26 27 28 29 30 31  

01 a 17 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

13/10 a 12/12 
Seleção de candidatos para ingresso em 2026.1, pelos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital) 

21 a 24 Encontro Integrador de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação – Integra UFDPar 2025 

NOVEMBRO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

      1 02/11: Finados (feriado nacional) 

2 3 4 5 6 7 8 15/11: Proclamação da República (feriado nacional) 

9 10 11 12 13 14 15 
20/11: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado 
nacional) 

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30        

03 a 19 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

DEZEMBRO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 11 

 1 2 3 4 5 6 24/12: Véspera do Natal (ponto facultativo após as 13 horas) 

7 8 9 10 11 12 13 25/12: Natal (feriado nacional) 

14 15 16 17 18 19 20 
31/12: Véspera do Ano Novo (ponto facultativo após as 13 
horas) 

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31     

01 a 09 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

11 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2025.2 

12 a 15 Digitação de resultados e consolidação de diários de turmas no SIGAA  

15 a 20 
Publicação dos resultados, pela PROPOPI, dos processos seletivos dos Programas de 
Pós- 
Graduação Stricto Sensu  

24/12/25 a 
01/01/26 

Recesso Escolar 

 

ANO 2026 

JANEIRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

    1 2 3 FERIADO NACIONAL: 

4 5 6 7 8 9 10 01.01: Confraternização Universal 

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30   

JANEIRO 2026 

01 a 09 
Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

02 a 31 Provável período para agendamento de Férias Docentes (30 dias) 

 
QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS – PERÍODOS 2025.1 e 2025.2 

 
2025.1 2025.2 

Mês Dias Letivos Mês Dias Letivos 

Março 19 Agosto 16 

Abril 23 Setembro 25 

Maio 26 Outubro 25 

Junho 23 Novembro 23 

Julho 09 Dezembro 11 

TOTAL 100 TOTAL 100 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

 
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:  
1 - Feriados nacionais e pontos facultativos informados conforme Portaria MGI Nº 9.783, DE 27 
DE dezembro DE 2024. 
2 - As datas informadas sobre a disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios 
(SCBA) para Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda 
Social/CAPES seguiu calendário divulgado pela CAPES por meio do Ofício Circular nº 17/2024-
CGFIP/DPB/CAPES. 
3 - Os Programas de Pós-Graduação em Rede seguem um cronograma de publicação de editais 
de seleção discente alinhado ao cronograma previamente definido pela própria rede. 
4 - Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo 
funcionamento administrativo. 
5 - São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso 
Escolar. 

 


		2025-01-14T15:42:26-0300




